
 СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  САРЫЕВСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

04.12.2024                                                                                                      № 174 
 
О внесении изменений   в приложение к 
решению Совета народных     депутатов    
муниципального образования Сарыевское 
от 17.11.2022 № 72 «Об утверждении 
Положения о старостах сельских 
населенных пунктов муниципального 
образования Сарыевское Вязниковского 
района»  
 

В соответствии со статьей 3 Закона Владимирской области от 
05.10.2020 № 65-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса, полномочий, прав и 
гарантий деятельности старост сельских населенных пунктов во 
Владимирской области», Уставом муниципального образования Сарыевское 
Вязниковского района Владимирской области, Совет народных депутатов 
муниципального образования Сарыевское р е ш и л: 

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов от 
17.11.2022 № 72 «Об утверждении Положения о старостах сельских 
населенных пунктов муниципального образования Сарыевское 
Вязниковского района Владимирской области» следующие изменения: 

1.1. Раздел  5 «Содержание и размер компенсационных расходов, 
связанных с осуществлением полномочий старосты» изложить в следующей 
редакции:  

«1. Компенсация расходов осуществляется в отношении следующих 
видов расходов и с учетом следующих предельных размеров: 

1) транспортные расходы за использование общественного и (или) 
иного транспорта (легковой автомобиль, кроме служебного и такси) – не 
более 1000 рублей в месяц; 

2) на 1 абонентский номер при использовании средств связи, связанных 
с исполнением полномочий старосты - не более 300 рублей в месяц; 

3) подписка на еженедельный выпуск периодического печатного 
издания Владимирской области, учрежденного органом государственной 
власти Владимирской области, - не более цены, установленной АО «Почта 
России»; 

4) подписка на печатное средство массовой информации, учрежденное 
органом местного самоуправления муниципального образования 
Вязниковский район, - не более цены, установленной АО «Почта России»  



2 

 

2. Администрация муниципального образования вправе принять 
решение о централизованной закупке еженедельного выпуска 
периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного 
органом государственной власти Владимирской области, или печатного 
средства массовой информации, учрежденного органом местного 
самоуправления муниципального образования Вязниковский район, 
старостам населенного пункта муниципального образования Сарыевское. В 
таком случае еженедельный выпуск периодического печатного издания 
Владимирской области, учрежденного органом государственной власти 
Владимирской области, или печатное средство массовой информации, 
учрежденное органом местного самоуправления муниципального 
образования Вязниковский район, доставляется АО "Почта России" 
старостам сельских населенных пунктов муниципального образования 
Сарыевское "на адрес получателя", при этом компенсация, указанная в 
пунктах 3 и 4 настоящей статьи, старосте сельского населенного пункта не 
представляется.» 

1.2. Часть 1 Раздела 6 «Порядок предоставления компенсации 
расходов, связанных с осуществлением полномочий старосты» изложить в 
следующей редакции: 

«1. Для компенсации расходов староста сельского населенного пункта 
муниципального образования Сарыевское в срок не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем, а за декабрь - до 5 декабря текущего года 
направляет в адрес главы администрации муниципального образования 
заявление о компенсации расходов, связанных с осуществлением 
полномочий старосты, в котором указывается вид и период понесенных 
расходов, реквизиты счета для перевода компенсации, а также представляет 
документы, указанные в пунктах 3, 4 и 5 настоящей статьи.  

При этом дата указанных документов (расходования средств) должна 
соответствовать периоду, за который староста направляет (представляет) 
заявление о компенсации расходов, связанных с осуществлением 
полномочий старосты.». 

 2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 октября 2024 года. 

 
 
Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                           А.И. Крылов 


